
COMUNE DI CALATABIANO
(CittàMetropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)-
DELIBERAZIONE N. 4 DEL 20 APRILE 2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA EX ART. l COMMI DA
231 A 252 DELLA LEGGE N° 197/2022, PER CARICID AFFIDATI
ALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO DEL 2000 AL
30 GIUGNO 2022, RIENTRANTI NEL PERIMETRO DELLA GESTIONE
DISSESTUALE

L'anno duemila ventitre, il giorno venti del mese di aprile, alle ore 13.30 e seguenti, presso la
sede del Comune di Calatabiano, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione,
nominata con D.P.R. in data 16/09/2022, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art.
252 del D. Lgs. n.. 267/00, con l'intervento dei Signori:

CARICA PRESENTE ASSENTE
Dott. Giovanni Spinella Componente X
Dott. Gianpiero La Rocca Componente X I
Rag. Rosario Cardì Componente X I

I

e con la partecipazione del Segretario Generale, Dott.ssa Marta Emilia Dierna, nella qualità di
segretario verbalizzante;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso:
- che con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del consiglio comu­

nale n. 9 del 26 maggio 2022, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Co­
mune di Calatabiano;
che con D.P.R. in data 16.9.2022, è stata decretata, su proposta del Ministro dell'Interno,
la nomina dell'Organo Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione
e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estin-
zione dei debiti dell'Ente; ·
che in data 6.10.2022 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: dott. Giovanni Spinella,
dott. Gianpiero La Rocca e Rag. Rosario Cardì;
che ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, l'insediamento della Commissione Straordinaria di Liquida­
zione presso l'Ente è avvenuto in data 6 ottobre 2022 giusta Deliberazione della Commis­
sione nr.l di pari data.



COMUNE DI CALATABIANO
(CittàMetropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decre_to del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Accertato che, l'Organo Straordinario di Liquidazione:

a) ai sensi dell'art. 252, comma 4 del d.lgs. n° 267/2000, ha competenza relativamente ai fatti ed
atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2021 e provvede alla:

rilevazione della massa passiva;
acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento anche me­
diante alienazione dei beni patrimoniali;
liquidazione e pagamento della massa passiva;

b) ai sensi dell'art. 254, comma 7 del d.lgs. n° 267/2000, è autorizzato a transigere vertenze giudi­
ziali e stragiudiziali relative a debiti rientranti nelle fattispecie di cui al comma 3 dell'art. 254
del d.lgs. n° 267/2000;

Accertato altresì che in rrierito al perimetro di competenza della gestione dissestuale:
l'art. 5, comma 2, del d.l. n. 80 del 2004, con decorrenza dal 30/05/2004, prevede che «ai
fini dell'applicazione degli artt. 252, comma 4, e 254, comma 3, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
intendono compresi nellefattispecie ivi previste tutti i debiti correlati ad atti e fatti di ge­
stione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello del! 'ipotesi di bilan­
cio riequilibrato, pur se accertati, anche con provvedimento giurisdizionale, successiva­
mente a tale data ma, comunque, non oltre quella di approvazione del rendiconto della ge­
stione di cui ali 'art. 256, comma 11, del medesimo testo unico»;
il Ministero dell'Interno, con parere rif. 3/2015 del 08/01/2015, richiamando l'art. 252,
comma 4 del 267/2000 e l'art. 5, comma 2 del d.l. n° 80/20104, ha evidenziato che <s-non
rileva il momento in cui il debito diventa esigibile, bensì quello in cui è sorto il fatto o
l'atto da cui sono derivati impegni di spesa dell'ente seppur successivamente riconosciuti
con sentenza>>;

Rilevato che:
con l'art. 1, commi da 231 a 252 della legge n° 197/2022 è stata riproposta una nuova Defi­
nizione Agevolata per i debiti contenuti nei carichi affidati all'Agente della Riscossione dal
01/01/2020 al 30/06/2022, anche se ricompresi in precedenti misure agevolative;
con la summenzionata disposizione si dà facoltà all'ente debitore di estinguere le posizioni
debitorie iscritte a ruolo senza corrispondere somme a titolo di sanzioni, interessi e
all'aggio, ma solo la sorte capitale e le spese per le procedure esecutive e i diritti di notifica;
per aderire alla misura agevolativa, entro il prossimo 30/04/2023, si deve presentare apposita
dichiarazione di adesione esclusivamente in modalità telematica, secondo le indicazioni for­
nite e pubblicate dall'Agenzia delle Entrate Riscossione;

Richiamata:



COMUNE DI CALATABIANO
(CittàMetropolitana di Catania).

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

la competenza della gestione dissestuale e del relativo Organo Straordinario di Liquidazione
trattandosi di posizioni debitorie portati da atti e fatti antecedenti il 31/12/2020, ai sensi
dell'art. 252, comma 4 del 267/2000 e come recentemente riportato anche dal Ministero
dell'Interno in un parere in merito, prot. n° 2505 del 17/01/2017;

Rilevato che:
è stata richiesta apposita interrogazione al fine di definire la posizione debitoria dell'Ente,
con specifica distinzione della parte imputabile alla gestione liquidatoria e quella risultate in
capo alla gestione ordinaria;
dall'elenco fornito emergono posizioni in atto sospese, presumibilmente oggetto di azione
giudiziaria, e pertanto è stato chiesto agli uffici di accertare la presenza di giudizi in corso e
se l'eventuale rottamazione in atto potrebbe risultare più conveniente;

Accertato che:
l'interrogazione effettuata al sistema informatico di Agenzia delle Entrate - Riscossione, Al­
legato A, risulta un debito residuo attuale ammontante ad euro 132.041,79, e che a seguito
dell'adesione alla definizione agevolata si verrebbe a determinare una riduzione di euro
48.065,49 , pari a circa il 36%, per un valore residuo di euro 83.976,30, come di seguito
sinteticamente riportato

Ricorso alla definizione agevolata ex art. 1 commi 231/252 legge n° 197/2022

Debito residuo Debito residuo a se-
rilevato da AdER guito definizione Abbattimento %

agevolata

€ 132.041,79 € 83.976,30 € 48.065,49 36%

Accertata altresì la convenienza/vantaggio per la gestione liquidatoria e in generale anche per il
Comune di Calatabiano di ridurre la posizione debitoria nei confronti dell'Agente della Riscossione
di circa il 31% del residuo carico;
Ritenuto necessario ed urgente, vista la imminente scadenza del termine del 30 Aprile 2023,
procedere alla richiesta di adesione alla procedura di definizione agevolata ex art. 1, commi da 231
a 252 della legge n° 197/2022 ponendo in essere tutti gli atti necessari e ritenuti utili per l'adesione
alla definizione agevolata dei carichiriconducibili alla gestione liquidatoria ex art. 252 comma 4 del
d.lgs. n° 267/2000;



COMUNE DI CALATABIANO
(CittàMetropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Visti
• il d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.P.R. 24.08.1993, n. 378;
• l'Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana;

DELIBERA

1) di aderire alla definizione agevolata ex art. 1, commi da 231 a 252 della legge n° 197/2022 per
le posizioni debitorie in carico all'Agenzia delle Entrate Riscossione di pertinenza della gestione
dissestuale ex art. 252, comma 4 del d.lgs. n° 267/2000;

2) di autorizzare il Presidente dell'OSL, dott. Giovanni Spinella, a compiere tutti gli atti necessari
e ritenuti utili per perfezionare l'adesione;

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Rosalba Pennino di compiere
tutti gli atti di gestione per dare piena ed immediata attuazione alla summenzionata procedura;

4) di ricorrere alla rateizzazione con numero di 18 rate a decorrere dal 31/07/2023;
5) di assumere a carico della gestione dissestuale il piano di rateizzazione del residuo debito risul­

tante a seguito dell'agevolazione, con ricorso ad eventuali anticipi da parte della gestione ordi­
naria in caso di incapienza della gestione liquidatoria, con obbligo di successiva compensazio­
ne;

6) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6 del
D.P.R. n° 378/1993;
di disporre, altresì, la trasmissione della presente deliberazione, a cura del segretario ge­

nerale a:
a) Commissione straordinaria,
b) Responsabili di area,

Tale delibera verrà pubblicata a cura del personale della Segreteria:
a) all'albo pretorio;
b) sul sito internet del Comune;
c) sulla sezione del sito internet dedicata all'O.S.L.

Alle ore 13:40 il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e
sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

Letto approvato e sottoscritto.

Il Segretario Verbalizzante

~ttE~



COMUNE DI CALATABIANO
(CittàMetropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)-

Componente Rag. Rosario Cardì



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.'

na

~----------11 presente atto è stato
al _
Pubblicazioni.

del Registro

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente
deliberazione è stata pubblicata ali'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal al ,,
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì .. IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: il

a) ( ) ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378

Dalla Residenza Municipale, lì 2.o(o{,_ t 'lo'.l'.)

Lì _

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


